TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO Nº 002/2026

O Auditor Presidente da Comissão Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol

do Estado do Maranhão, Dr. José dos Santos F. Sobrinho, de acordo com o disposto no Art.

47 do CBJD, faz saber aos que este EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem, que as

pessoas físicas ou jurídicas, cujo processo segue relacionado ficam CITADAS da denúncia,

que lhes foi oferecida pela Ilustre Procuradoria, e INTIMADAS para sessão de instrução e

julgamento que será realizada na quinta-feira, dia 29 de janeiro às 1 7 h o r a s  no Plenário

do T.J.D., situado na Rua do Alecrim, nº 413 – Edifício Palácio dos Esportes – Centro – São

Luís - MA.

01 – Processo nº001/2026

JOGO: GRÊMIO /MA X COMERCIAL E.C/MA  , realizado em 13  de outubro  de 2025.

Campeonato Maranhense SUB 17 – Não   Profissional/2025.

 DENUNCIADO:  COMERCIAL  E.C/MA e RIKELLMY YAN DINIZ SOUSA, atleta da equipe  do

Comercial E.C/MA,  pela notícia  de suposta  irregularidade cometida  no âmbito do

Campeonato  Maranhense  de Futebol- Categoria Sub-13.

PROCURADOR: ADILSON TEODORO DE JESUS

AUDITOR: AURÉLIO DE JESUS SAMPAIO LIMA

02– Processo Nº005/2026

JOGO: TUNTUM/MA X IAPE/MA, realizado em 18 de janeiro  de 2026. Campeonato

Maranhense Série A – Profissional/2026.

 DENUNCIADO:  GUSTAVO  ROCHA SANTANA, Auxiliar técnico da  equipe do IAPE/MA, pela

infração ao art. 47, §1 e art. 258,  do CBJD;  ENTIDADE TUNTUM/MA e IAPE/MA, pela

infração  aos art. 191, §3º e art. 206 do CBJD.

PROCURADOR: WERBRON GUIMARÃES LIMA

AUDITOR: AURÉLIO DE JESUS SAMPAIO LIMA

03 - Processo Nº006/2026

JOGO: ITZ SPORT/MA X IMPERATRIZ/MA, realizado em 17 de janeiro de 2026.

Campeonato Maranhense Série A – Profissional/2026.

 DENUNCIADO: AtetlaS ANDREY  JUAN RODRIGUES DA SILVA (Nº6), pela infração ao art.

258, do CBJD; LUIS RICARDO  PONCADILHO LOPES, pela infração ao art.  254, §II, do CBJD

e  o Auxiliar técnico MAGDIEL FERNANDES DA SILVA, pela infração aos  art.254-A, § I e art.

258 do CBJD.ambos da  equipe do ITZ SPORT/MA; E ao atleta FELIPE DE SOUZA MACENA

http://www.tjdma.com.br/

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

(Nº15), da equipe do IMPERATRIZ/MA ,  conforme fundamento nos artigos 74 e 78, do CBJD

requer o ARQUIVAMENTO.

PROCURADOR: WERBRON GUIMARÃES LIMA

AUDITOR: FRANCISCO BRAGA DE CARVALHO

4- Processo Nº007/2026

JOGO: LUMINENSE A.C /MA X MOTO CLUBE /MA, realizado em 18 de janeiro  de 2026.

Campeonato Maranhense Série A – Profissional/2026.

 DENUNCIADO:  DANIEL DOS SANTOS GONÇALVES (Nº2), atleta da equipe do Luminense

A.C/MA, pela infração ao   art. 250, do CBJD; Sr. DANIEL MENESES, Diretor Executivo e Sr.

GABRIEL HADAD BELFORT DA  SILVA, Presidente, ambos da equipe do Luminense A.C/MA,

pela infração  aos artigos 243-C e art. 243-F, do CBJD.

PROCURADOR: WERBRON GUIMARÃES LIMA

AUDITOR: ACRENELSON SOUSA ESPINDOLA

São Luís – MA, 26 de janeiro de 2026

                                   REGINA CELIA SILVA CARVALHO

Secretária Geral do TJD/MA

http://www.tjdma.com.br/